
 

 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN GREGORIO MAGNO - BUCCINO  

Via 16 settembre – 84021 Buccino (SA) 

Tel. 0828.951079 Codice Istituto – SAIC8BE00Q 

C.F. 91053550652 

E-mail: saic8be00q@istruzione.it - PEC: saic8be00q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it 

 

            Agli Atti 
Al Sito WEB 

All’Albo- 
Amministrazione Trasparente 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 
01-Scuola e competenze- Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)- Obiettivo specifico ESO4.6-Azione 
ESO4.6.A1- Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 
 
Titolo Progetto: LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI 
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 
CUP: B54D25000480007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”;  

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il D.I. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

Europeo per gli affari marittimi e la pesca e, in particolare, l’articolo 59 che prevede la possibilità di 

http://www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it/


 

 

 

2 

utilizzare i Fondi strutturali per sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 

valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e 

audit, nonché per sostenere azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità del Stati membri e 

dei beneficiari di amministrare e utilizzare tali fondi ;  

VISTO  il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 

programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 

dati; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda 

misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri 

settori delle loro economie in risposta all’epidemia di COVID -19 (Iniziativa di investimento in risposta 

al coronavirus); 

VISTA la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (di seguito, CIPE) 

n.18/2014 e decisione di esecuzione C (2014) 8021 final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 

di approvazione dell’“Accordo di partenariato 2014-2020 Italia”; 

VISTA   la decisione della Commissione europea C (2016) del 9 agosto 2016, n. 5246 final, che modifica la 

decisione di esecuzione C (2014) 9952 final, approvando una revisione del programma operativo “Per 

la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001 per il sostegno del 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE) – Programmazione 

2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca – nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia  e ss.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 15 luglio 2022 che approva l'Accordo di partenariato 

con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il programma “PN 

Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e 

del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita" in Italia; 

VISTI  i ss. decreti ministeriali di riferimento; 



 

 

 

3 

CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano 

particolarmente critici, soprattutto in alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del 

Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della 

programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi 

straordinari e mirati soprattutto nelle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 sulla lotta 

al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo specifico f) – 

Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e urgente 

adottare un piano complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività 

formative e percorsi didattici per innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la 

dispersione scolastica e l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche 

metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando modelli replicabili da estendere nei territori; 

VISTO Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 2023- Decreto per la destinazione di risorse per interventi 

integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell'ambito della 

linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 2021-2027", in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060.; 

VISTO l’avviso prot. n. Prot. n. 9507 del 22 gennaio 2025 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”. Avviso di adesione per la seconda annualità”; 

DATO ATTO che ai sensi del predetto Avviso è sono ammesse ad aderire al presente avviso le scuole primarie 

statali delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, inserite 

nell’Allegato 1 e nell’Allegato2 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 

176 e che Destinatari dell’avviso sono studentesse e studenti iscritti alla scuola primaria nell’ anno 

scolastico 2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01-Scuola e competenze- Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+)- Obiettivo specifico ESO4.6-Azione ESO4.6.A1- Sotto azione ESO4.6.A1.B, 

interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30/08/2023, Avviso 

Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 

VISTA  la Candidatura presentata dal Nostro Istituto N. 9024 del 10/03/2025; 

VISTA la nota prot. 57235 del 15/04/2025 di formale autorizzazione da parte della competente Direzione 

Generale del progetto dal titolo Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Priorità 01-Scuola e competenze- Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)- 

Obiettivo specifico ESO4.6-Azione ESO4.6.A1- Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 

“Agenda SUD”, proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo pari a Euro 37.300,00; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 2 del 10/03/2025 e del Consiglio di Istituto n. 2 del 27/10/2023 di 

adesione al progetto PN in oggetto; 

PRESO ATTO che per il Progetto in oggetto, è stato generato il CUP B54D25000480007; 
VISTE   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-2027; 

VISTO  il Programma Annuale dell'e.f. corrente, approvato dal Consiglio di Istituto;  

CONSIDERATO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 31.12.2026; 



 

 

 

4 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate; 

RITENUTO CHE ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 

del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate 

 

DECRETA 

di assumere e variare nel programma annuale, esercizio finanziario 2025, il seguente Progetto: 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

ESO4.6.A1.B-

FSEPN-CA-

2025-447 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Priorità 01-Scuola e competenze- Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)- Obiettivo specifico 
ESO4.6-Azione ESO4.6.A1- Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 
22/01/2025, “Agenda SUD” 

    37.300,00 € 
B54D250004800

07 

 

Composto dai seguenti moduli formativi: 

 

Sotto-

azione 
Progetto Titolo modulo 

Importo 

Autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 LABORATORIO DIDATTICO ITINERANTE 2 7.460,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 LABORATORIO DIDATTICO ITINERANTE 3 7.460,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 LABORATORIO DIDATTICO ITINERANTE 1 7.460,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 LABORATORIO DIDATTICO ITINERANTE 5 7.460,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 LABORATORIO DIDATTICO ITINERANTE 4 7.460,00 € 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo 

plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 

istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal 

decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita, nell’ambito dei Progetti 

(liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 – Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, FSE+, 

“Agenda SUD” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella 

nota autorizzativa e nel sistema informativo.  CUP: B54D25000480007.   

 

Il Presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza nella 

prima seduta utile. 

                                                                                                                           

(f.to digitalmente)                                                                                                                                                   

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                               Dott.ssa Rosangela Lardo  


		2025-09-05T14:40:09+0200
	LRDRNG70E70C974O




